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Abstrakt

Pomocí potenciometrických titrací byly studovány acidobazické a koordinační

vlastnosti kyseliny N,N-bis(karboxymethyl)aminomethylfosfinové. Byly stanoveny disociační

konstanty a konstanty stability komplexů této sloučeniny s ionty kovů Cu2+, Zn2+, Ni2+, Eu3+

a Ce3+.

Klíčová slova

Potenciometrické titrace, aminofosfináty, ligandy, komplexy kovů, disociační konstanty.
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Abstract

Acid-base and coordination properties of N,N-bis(carboxymethyl)aminomethyl-

- phosphinic acid were studied by potentiometric titrations. Protonation constants and stability

constants of complexes of this compound with Cu2+, Zn2+, Ni2+, Eu3+ and Ce3+ metal ions

were determined.

Keywords

Potentiometric titrations, aminophosphinates, ligands, metal complexes, dissociation

constants.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

Zkratka Význam

M kov obecně

L ligand obecně

[M] rovnovážná koncentrace iontu kovu

[ML] rovnovážná koncentrace komplexu

[L] rovnovážná koncentrace deprotonovaného ligandu

KML konsekutivní konstanta stability

β celková konstanta stability

Kw iontový součin vody

E0 standardní elektrodový potenciál

E elektrodový potenciál

JA kyselá chyba elektrody

JB zásaditá chyba elektrody

S Nernstova směrnice

Me methyl

i-PrOH isopropanol

–I záporný indukční efekt
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1. Úvod

V dnešní době je chemie fosforu velmi významná a rozšířená.1 Fosfor a jeho

sloučeniny jsou nedílnou součástí chemického průmyslu. Fosfor je životně důležitým prvkem

pro růst a vývoj všech rostlin i živočichů. Sloučeniny fosforu jsou také zapojeny do procesu

přenosu energie (jako je fotosyntéza, metabolismus, funkce nervové a svalové činnosti),

v dědičnosti (přes DNA), a při tvorbě kostí a zubů. Proto je fosfor důležitou součástí nejen

mnoha hnojiv, ale využívá se také v dalších oblastech, jako například ve farmaceutickém

průmyslu, při výrobě detergentů, pesticidů či herbicidů.

Fosfor tvoří nespočet kovalentních organických sloučenin. Právě na tyto takzvané

organofosforové sloučeniny je dnes kladen největší důraz. Organická chemie fosforu je

rozmanitá a variabilní. Její rozsah se pohybuje od relativně malých molekul odvozených

od fosfanu, až po makromolekulární komplexy.

Zájem o koordinační chemii souvisí nejen s průmyslovým využitím,2 ale také

s použitím pro léčivé či environmentální účely. Například některá vazebná místa biologických

kovů mohou být obsazena nebiogenními kationty, jako jsou ionty kadmia a rtuti, které jsou

pro člověka toxické. Toxické těžké kovy, nacházející se v životním prostředí, jsou velkým

environmentálním problémem. Odstranění těchto kontaminantů jak z prostředí, tak i

ze samotného organismu je nezbytné. Proto se velká pozornost zaměřuje na návrh a syntézu

ligandů schopných vázat specifické kovy.

1.1. Fosfonové a fosfinové kyseliny

Fosfonové a fosfinové kyseliny jsou sloučeniny fosforu,1 ve kterých je atom fosforu

přímo vázán na atom uhlíku (P–C vazba).

Fosfonové kyseliny, jejich obecný vzorec je R–PO3H2 (kde R je alkyl nebo aryl), jsou

odvozeny od kyseliny fosforité. Vznikají nahrazením atomu vodíku přímo vázaného na atom

fosforu (H–PO3H2) organickým substituentem. Fosfinové kyseliny jsou odvozeny od kyseliny

fosforné, která má na atomu fosforu přímo navázané dva atomy vodíku. Tyto kyseliny se dělí

podle počtu nahrazených atomů vodíku organickým substituentem na monosubstituované

fosfinové kyseliny, s obecným vzorcem (R–PO2H2), a disubstituované (R1R2–PO2H)

(Obr. 1.1).
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Obr. 1.1: Přehled fosfonových a fosfinových kyselin (zdroj: Böhmová, Z.: Diplomová práce)

Látky zobrazené na Obr. 1.1 jsou v podstatě formy kyseliny fosforečné, které se ale

od sebe výrazně odlišují.3 Kyselina fosforečná je trojsytnou kyselinou, má tedy tři disociační

konstanty, které mají hodnoty: pK1= 2,2; pK2 = 7,2; pK3 = 12,3. V prvním disociačním stupni

ji lze charakterizovat jako středně silnou kyselinu, ve druhém stupni jako slabou. Kyselina

fosforitá má atom vodíku vázaný přímo na atom fosforu a nelze ho tedy odštěpit ve vodných

roztocích. Její hodnoty pKA jsou pK1 = 2,0 a pK2 = 6,6. Z hlediska acidity je lehce kyselejší

než kyselina fosforečná. Navázáním různých vhodných substituentů lze ale kyselost měnit

v rozsahu asi jednotky pKA.

Kyselina fosforná má ve své molekule k dispozici jen jeden kyselý atom vodíku.

V přítomnosti dalšího hydridového atomu vodíku dojde ke snížení pKA, a to k hodnotě

pKA=1,2. Tento hydridový atom funguje jako elektron-akceptorní skupina, která zvýší

kyselost atomu vodíku vázaného v –OH skupině. Tento stav je možné dále modifikovat

substitucí jednoho nebo obou atomů vodíku vázaných na atomu fosforu.

Analoga přírodních aminokyselin obsahující fosfor, se označují pomocí třípísmenné

zkratky příslušné aminokyseliny, za níž je v závorce specifikována příslušná fosforová funkce

(P pro fosfonové kyseliny, PH pro monosubstituované fosfinové kyseliny a PR

pro disubstituované fosfinové kyseliny, kde R označuje druhý substituent na atomu fosforu).
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1.2. Aminofosfonáty a aminofosfináty

Pokud nahradíme karboxylovou skupinu aminokarboxylových kyselin fosfonátovou

nebo fosfinovou skupinou, vzniknou aminofosfonové či aminofosfinové kyseliny. Pokud je

fosfonová/fosfinová skupina v těsné blízkosti aminoskupiny, jedná se o

α-aminofosfonové/fosfinové kyseliny, u nichž je aminoskupina a fosforový analog spojen

pouze přes methylenový můstek. Vzniká tak typické N−C−P seskupení, ve kterém se funkční

skupiny mohou vzájemně ovlivňovat.

Řada studovaných sloučenin jsou analoga kyseliny imonodioctové (H2IDA) a kyseliny

nitrilotrioctové (H3NTA). (Obr. 1.2)

Obr. 1.2: H2IDA a H3NTA a příklady jejich fosfonových derivátů

Většina aminofosfonových či aminofosfinových kyselin může být klasifikována jako

komplexotvorná činidla.4 Mají tedy schopnost vázat kovové ionty, především ionty kovů

alkalických zemin, ionty přechodných kovů a lanthanoidů.

1.3. Využití aminofosfonátů a aminofosfinátů

Aminofosfonové a aminofosfinové kyseliny a jejich analoga jsou důležitou třídou

organofosforových sloučenin,5 zejména díky jejich mnohačetné biologické aktivitě.

Aminofosfonáty/fosfináty mají široké využití. Používají se nejen v zemědělství především pro

jejich herbicidní a fungicidní účinky,6,7 ale například i v medicíně.

Aminofosfonovými/fosfinovými herbicidy, které mají nízkou toxicitu a jsou zároveň

šetrné k životnímu prostředí, jsou například látky Glyfosát, Glufosinát a Bialaphos (Obr. 1.3).

Tyto herbicidy rychle degradují na netoxické produkty, proto jsou v zemědělství často

využívány.
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Obr. 1.3: Aminofosfonové/fosfinové herbicidy: I. – Glyphosát, II. – Gluphosinát, III. – Bialaphos

Zatím co biologicky aktivní α-aminofosfonáty byly objeveny již před více než půl

stoletím a jsou hojně využívány právě zejména v zemědělství,6 α-aminofosfináty se začaly

využívat relativně nedávno a ještě nejsou zdaleka tak dobře prozkoumány jako

α-aminofosfonáty. Právě díky stále se rozrůstajícímu množství informací o těchto látkách

se rozšířilo i jejich použití ve farmaceutickém průmyslu a tedy i v medicíně.

Mnoho derivátů fosfonových a fosfinových kyselin bylo připraveno uměle8 pro jejich

využití jako isosterická záměna za karboxylové kyseliny v živých organismech. Karboxylové

kyseliny a fosfonové/fosfinové kyseliny mají v organismu velmi podobné mechanismy

působení i přes to, že se od sebe liší v některých svých vlastnostech.9,10 Liší se prostorovým


[…]


[Zn(L)(OH)2]3–.
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Systémy H3IDAPH:M 2:1 s ionty dvojmocných i trojmocných kovů jsou si také velmi

podobné a jsou znázorněny na Obr. 3.4 a Obr. 3.5. V těchto systémech existují dvě

dominantní částice, a to komplex [M(L)]– a [M(L)2]
4– u iontů dvojmocných kovů a [M(L)]

a [M(L)2]
3– u trojmocných iontů kovů. Komplexy [M(L)]– a [M(L)] dosahují největšího

zastoupení (90 – 100 %) v kyselé oblasti pH (kolem pH 3), naopak maxima (80 – 98 %)

komplexů [M(L)2]
4– a [M(L)2]

3– se pohybují v oblasti zásadité ( kolem pH 8 – 10). V zásadité

oblasti se u dvojmocných iontů opět tvoří hydroxokomplex [M(L)(OH)]2– a u trojmocných

iontů [M(L)(OH)]–, stejně jako při titraci v poměru L:M 1:1 a stejně tak se pouze u iontů Zn2+

tvoří hydroxokomplex [Zn(L)(OH)2]3–, který dosahuje až 80% zastoupení.

Pořadí hodnot konstant stability pro jednotlivé komplexy s ionty kovů roste v řadě Zn2+

< Cu2+ > Ni2+, což odpovídá Irving-Williamsově řadě (Tab. 3.5). Nejstabilnější komplexy tedy

tvoří ligand s ionty Cu2+. Hodnoty konstant stability komplexů s ionty Ce3+ a Eu3+ jsou si

blízké a celkově nižší než pro ionty Cu2+. Stabilita komplexů je ovlivněna bazicitou atomu

dusíku. Zkoumaný ligand H3IDAPH má v porovnání se strukturně příbuznými látkami H3NTA

a H3IDAP nižší konstanty stability.

Tab. 3.5: Konstanty stability logβ[ML] zkoumaného ligandu a strukturně příbuzných

sloučenin19 (I = 0,1mol∙dm–3, 25°C) Pro přehlednost jsou vynechány náboje.

logβ[ML] H3IDAPH H3NTA H4IDAP

Cu2+ 10,02 13,00 13,83

Zn2+ 8,37 10,66 11,55

Ni2+ 9,05 11,51 11,36

Ce3+ 8,91 10,70 -

Eu3+ 9,48 11,32 -
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IDAPH: Cu2+ 1:1

IDAPH: Zn2+ 1:1

IDAPH: Ni2+ 1:1

Obr. 3.3: Distribuční diagram jednotlivých forem komplexů (cL= cM = 4 mmol∙dm–3,

I = 0,1 mol∙dm–3 NMe4Cl, 25 °C)
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IDAPH: Cu2+ 2:1

IDAPH: Zn2+ 2:1

IDAPH: Ni2+ 2:1

Obr. 3.4: Distribuční diagram jednotlivých forem komplexů (cL= 4 mmol∙dm–3,

cM = 2 mmol∙dm–3, I = 0,1 mol∙dm–3 NMe4Cl, 25 °C)
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IDAPH: Eu3+ 2:1

IDAPH: Ce3+ 2:1

Obr. 3.5: Distribuční diagram jednotlivých forem komplexů (cL = 4 mmol∙dm–3,

cM = 2 mmol∙dm–3, I = 0,1 mol∙dm–3 NMe4Cl, 25 °C)

Ve všech systémech se pro kontrolu správnosti naměřených dat provedlo proložení

experimentálních bodů teoretickou křivkou. U všech systémů bylo dosaženo výborné shody.

Diagramy těchto proložení jsou na obrázcích Obr. 3.6, Obr. 3.7 a Obr. 3.8.
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IDAPH: Cu2+ 1:1

IDAPH: Zn2+ 1:1

IDAPH: Ni2+ 1:1

Obr. 3.6: Proložení experimentálních bodů teoretickou křivkou pro stanovení konstant

stability dvojmocných iontů (cL=cM = 4 mmol∙dm–3, I = 0,1 mol∙dm–3 NMe4Cl, 25 °C)
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IDAPH: Cu2+ 2:1

IDAPH: Zn2+ 2:1

IDAPH: Ni2+ 2:1

Obr. 3.7: Proložení experimentálních bodů teoretickou křivkou pro stanovení konstant stability

dvojmocných iontů (cL= 4 mmol∙dm–3, cM = 2 mmol∙dm–3, I = 0,1 mol∙dm–3 NMe4Cl, 25 °C)
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IDAPH: Eu3+ 2:1

IDAPH: Ce3+ 2:1

Obr. 3.8: Proložení experimentálních bodů teoretickou křivkou pro stanovení konstant stability

trojmocných iontů (cL= 4 mmol∙dm–3, cM = 2 mmol∙dm–3, I = 0,1 mol∙dm–3 NMe4Cl, 25 °C)
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4. Závěr

V rámci této bakalářské práce byl zkoumán ligand H3IDAPH, tedy kyselina

N,N-bis(karboxymethyl)aminomethylfosfinová.

Potenciometrickými titracemi byly stanoveny protonizační konstanty tohoto ligandu.

Ukázalo se, že tato látka má nízkou bazicitu atomu dusíku.

Byly stanoveny konstanty stability s ionty Cu2+, Zn2+
, Ni2+, Eu3+ a Ce3+. Stabilita

komplexů ligandu s ionty dvojmocných kovů vzrůstala v řadě Zn2+ < Cu2+ > Ni2+, čímž se potvrdila

shoda s Irving-Williamsovou řadou. V důsledku nízké bazicity dusíkového atomu však

studovaný ligand tvoří s ionty dvojmocných i trojmocných kovů méně stabilní komplexy než

jeho strukturně podobná aminokarboxylová a animofosfonová analoga. To odpovídá

obecnému trendu konstant stability: aminofosfinové < aminokarboxylové < aminofosfonové

kyseliny.
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