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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

x B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

x B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně
srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

x A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

K práci mám dále několik formálních upozornění. Překlepy, pravopisné a jiné typografické
chyby zde nebudu vypisovat. Doporučila bych se vyvarovat používání nespisovných, hovorových či
slangových výrazů nebo obratů: např. elektron-akceptorní (str. 8), Nernstovská směrnice (str. 16),
kotonizační konstanta (str. 11, 18). Dále bych upřednostnila jednotnost používání termínů buď
proteas, ligas nebo proteáz, ligáz.

Velice užitečné je ocitovat zdroje konstant spolu s podmínkami, za kterých byly stanoveny (str.
8). Na straně 12 bych očekávala citace na další typy ligandů, které splňují Irvingovu-Williamsovu
řadu a jsou nějakých způsobem podobné zkoumanému ligandu.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

V experimentální části popisujete původ i čištění všech použitých chemikálií i roztoků, ale vůbec
se nezmiňujete o původu a čistotě ligandu. Jak byl ligand získán, připraven a jakými metodami
byla ověřena jeho čistota?

Na straně 18 popisujete, že prvním odstupujícím vodíkem je vodík na N-atomu. V celé práci se
nezmiňujete, zda se ligand H3IDAPH vyskytuje i ve formě zwitteriontu. Za jakých podmínek pH se
ligand ve vodném roztoku vyskytuje převážně v této formě?

Na straně 20, popisujete, že došlo ke srážení hydroxidů Ce3+ a Eu3+ pro roztoky v poměru 1:1, ale
neuvádíte pH, při kterém docházelo k jejich vyloučení. Mohla byste uvést rozmezí pH, ve kterém
bylo možné tyto roztoky titrovat?

Na straně 26 jsou uvedeny obrázky s experimentálními body proloženými simulovanou titrační
křivkou. V oblasti největší změny nejsou žádné experimentální body, i přesto je zde vyznačeno
velmi úzké plato. Jak jste provedla simulaci a jste si jistá, že průběh křivky je právě takový?

Vámi zvolené kovy tvoří s H3NTA a H4IDAP komplexy se srovnatelnou stabilitou (11-14).
Uvažovala jste použití kovů, které tvoří např. s H3NTA méně stabilní komplexy (Ca2+) nebo
naopak velmi stabilní komplexy (Pd2+)?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace výborně

Datum vypracování posudku: 19. 8. 2015

Jméno a příjmení, podpis oponenta: RNDr. Irena Matulková, Ph.D.